Importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza 101.234,34 
Oneri della sicurezza     3.037,03 
TOTALE 104.271,37 

2. L'importo totale di cui al precedente comma comprende gli oneri della sicurezza di cui all'art. 100, del D. Lgs. 

81/2008 e s.m.i., stimati in Euro 3.037,03 (diconsi Euro tremilatrentasette/03), somme che non sono soggetti a ribasso 

d'asta, nonché l'importo di Euro 101.234,34 (diconsi Euro centounomiladuecentotrentaquattro/34), per i lavori soggetti a 

ribasso d'asta. 
Gli operatori economici partecipanti alla gara d'appalto dovranno indicare espressamente nella propria offerta gli oneri 

di sicurezza aziendali richiesti ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la verifica di congruità 

dell’offerta. 

3. Le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti: 

a) CATEGORIA PREVALENTE 

Categoria OG3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane) per Euro 104.271,37 (euro 

centoquattromiladuecentosettantuno/37), di cui: 

1. Euro  3.037,03 (diconsi Euro tremilatrentasette/03) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 
2. 101.234,34 (diconsi Euro centounomiladuecentotrentaquattro/34) per lavorazioni soggette a ribasso. 

4. L'offerta deve essere formulata con riferimento alle lavorazioni soggette a ribasso e tenuto conto che gli importi 

devono essere espressi al netto degli oneri per la sicurezza ancorché la descrizione delle singole voci, in alcuni casi,